
SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377109

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Aquisição de relógio eletrônico de ponto que se adeque 
ao Sistema de Registro Eletrônico de Ponto (SREP) conforme 
determinação da PORTARIA Nº 1.510, de 21/08/2009 do 
Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), nos moldes da demanda 
qualitativa/quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3212.0669, ramais 2525 e 2524, e fax: (91) 3223.6198, no 
horário de 08h às 14h, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e 
quatro) horas anteriores à realização do certame licit
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 23/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126132873960000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

PORTARIA N°025/2012-RH/DAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377624

PORTARIA Nº 025/2012 – RH/DAF,BELÉM 02 DE 
MAIO DE 2012

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - CONCEDER, a servidora SILVANA DE NAZARÉ 
PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Gerente de Recursos 
Humanos, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a serem 
gozadas no período de 18/04 a 17/05/2012, concedidas 
anteriormente através da PORTARIA Nº 011/2012 – RH/DAF 
de 29/03/12, publicada no DOE nº 32.107, de 01/03/2012 e 
suspensas anteriormente através da PORTARIA Nº 014/2012 – 
RH/DAF de 05/03/2012, publicada no DOE 32.112 de 08/03/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377412

PORTARIA: 208
Objetivo: Realizar a logística de acomodação e transporte do 
caranguejo-uçá vivo, do município de São João da Ponta até 
Belém e Ananindeua, para fi ns de comercializar a produção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014400/MARCELO CUNHA MOUSINHO COELHO (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 12/05/2012
5893764/RAFAEL SEIXAS DOS SANTOS LEÃO (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377455

PORTARIA Nº. 206 DE 10 DE MAIO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 14/05/2012 a 31/05/2012, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias da servidora Raimunda Aleixo da 

Silva, Matrícula n° 57211727/1, programadas para 02/05/2012 
a 31/05/2012, concedida por meio da PORTARIA Nº 130 de 
21/03/12, publicada no D.O.E. n° 32.127 de 29/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
_____________________
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377044
PORTARIA Nº. 0150/2012/NGPR

BELÉM, 09 DE MAIO DE  2012.
A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/206012.
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor MAYCON 
DOUGLAS MOTA FIEL Apoio Técnico, Id. Funcional nº. 
57196662 portador de CPF Nº. 939.563.552-53
II – O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (Quatro 
Mil Reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classifi cações.
- 339039 - R$ 2.000,00 (Dois mil reais) - Serviço Pessoa Jurídica 
(Outros serviços de terceiros).
- 333930 – R$ 2.000,00 (Dois mil reais) – Material de consumo
IV- O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data da emissão da 
ordem bancária.
Para prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377129

PORTARIA: 147/2012
Objetivo: Atender o convite da Associação dos Produtores Rurais 
e também será apresentado o Programa Pará Rural. 
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/HUGO DIDONET LAU (Colaborador Eventual) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377148

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: Reunir com os moradores locais, para discussão das 
diretrizes/itens fi nanciáveis do Pré-projeto e a apresentação do 
Programa Pará Rural e traçar as diretrizes para elaboração do 
Pré-Projeto.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/NELSON CASTRO CHADA (Colaborador Eventual) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377263

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 375340
Dispensa: 2/2012
Data: 11/04/2012
Valor: 1.216,00
Objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento de Água Mineral
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122135848680000    339030              1101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NAGASE E MARTINS LTDA.
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231-B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Cidade Nova IV
Telefone: 9132317922 
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377617

PORTARIA: 151/2012
Objetivo: O motorista irá conduzi-lo o servidor, onde vei receber 
a motocicleta deste NGPR que se encontra com a prefeitura de 
Santa Bárbara, em virtude do término do convênio de três mese 
com referida prefeitura. 
Fundamento Legal: lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
5719666/MAYCON DOUGLAS MOTA FIEL (Apoio Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377159

Errata da Publicação: 376805
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 31/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 102/2009 – SEIDURB, a 
contar de 30/04/2012 a 30/07/2012.
Contrato: 102
Exercício: 2009
Contratado: MM DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 381
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA 286/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377176

PORTARIA Nº. 286/2012, DE 07 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
 no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº. 360/2012 - DIP, de 
07.05.2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 283/2012 de 
04/05/2012, publicada no DOE nº. 32.151 de 07.05.2012,
do servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, matrícula nº. 
54195705/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA 293/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377375

PORTARIA Nº. 293/2012, DE 10 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
 no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o memorando nº. 364/2012 – DIP, de 07/05/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento do servidor JOÃO LUIZ DIAS 
ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula nº. 57196791/1,
ao município de Novo Progresso, do período de 08/05/2012 a 
11/05/2012, conforme Portaria 279/2012, publicada no DOE 
nº. 32.150 do dia 04/05/2012, para o período de 22/05/2012 a 
25/05/2012, em virtude de alteração na agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.


